



ROK I, Nr 118

SRODA
10 listopada 1948 roku

Wsch. st. 6.47, zach. 15.54

Projekt rezolucji w sprawie Grecji

Rozwiązania Komisji Bałkańskiej ONZ domaga się delegacja polska na posiedzeniu Komisji Politycznej

Na poniedziałkowym posiedzeniu Komisji Politycznej ONZ, min. dr Suchy w imieniu delegacji polskiej złożył projekt rezolucji następującej treści:

„Zgromadzenie Generalne, po zbadaniu sprawozdania specjalnej Komisji Bałkańskiej ONZ, stwierdza, że:

1 specjalna Komisja Bałkańska ONZ nie wykonała swego zadania tak jak nakazywała jej rezolucja Zgromadzenia Generalnego Narodów Zjednoczonych nr 109 z dnia 21 października 1947 r., gdyż ani zebrane przez Komisję dowody ani stwierdzone przez nią fakty nie usprawiedliwiają sformułowanych przez nią wniosków:

2 sytuacja wewnętrzna w Grecji pozbawia wszelkiego uzasadnienia i uniemożliwia prace tej Komisji, wobec czego dalsze ich prowadzenie jest całkowicie bezużyteczne;

3 kontynuowanie działalności tej Komisji nie przyczyniłoby się bynajmniej do rozstrzygnięcia pod-

stawowych problemów, składających się na obecną sytuację w Grecji.

Ze względu na powyższe, Zgromadzenie Generalne ONZ postanawia:

● nie przyjmować sprawozdania specjalnej Komisji Bałkańskiej ONZ;

● rozwiązać niezwłocznie tę Komisję, jak również wszystkie jej organa pomocnicze.

Przeciwko projektowi powyższemu wystąpili przedstawiciele Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Motywuując projekt polski dr Suchy podkreślił m. in., że rezolucja czterech mocarstw nie może rozwiązać istniejących trudności i zapobiec wojnie domowej w Grecji.

Wniosek polski by głosowanie nad zgłoszonym przez delegację polską projektem poprzedziło głosowanie nad rezolucją czterech mocarstw, zo-

stał większością głosów odrzucony.

W rezultacie Komisja Polityczna przystąpiła do głosowania, punkt po punkcie nad projektem rezolucji czterech mocarstw, aprobując działalność specjalnej Komisji Bałkańskiej ONZ i oskarżającej północnych sąsiadów Grecji. Przyjęto kolejno większością głosów 6 punktów. Delegacje państw słowiańskich powstrzymały się od głosowania przeciwko poszczególnym punktom zapowiadając, że będą głosowali tylko raz przeciwko całości rezolucji.

Czang-Kai-Szek szuka porozumienia B. ambasador chiński w Moskwie — pośrednikiem

Po ostatnich druzgocących porażkach, armia kuomintangowska gen. Czang-Kai-Szeka znajduje się w stanie rozpadu i dezorganizacji. Obecnie koło Czang-li koncentrują się ostatki rozbitej 62 armii nacjonalistycznej, składające się głównie z żołnierzy kaŃtongskich. Coraz więcej mówi się o zawarciu pokoju.

Gen. Czang Cziung, zarządca północno-zachodnich Chin kuomintangowskich, odbył rozmowy z Czang-Kai-Szekiem oraz ambasadorem amerykańskim i ambasadorem radzieckim w Nankinie. Tematem rozmów było zawarcie pokoju.

B. ambasador chiński w Zw. Radzieckim, Shao Li Tse, uważany za rzecznika pokoju między demokratami chińskimi i rządem kuomintangowskim, wyleciał w niedzielę samolotem do Lanczou, oddalono-

nej prowincji Kansu, na pograniczu Tybetu i Mongolii. Stamtąd Shao Li Tse ma nawiązać kontakt z przedstawicielami armii demokratycznej, celem podjęcia rokowań pokojowych.

Przyjęcie u min. Mołotowa z okazji Święta Rewolucji

7 bm. z okazji 31 rocznicy Rewolucji Listopadowej, minister spraw zagranicznych Mołotow wydał przyjęcie dla korpusu dyplomatycznego w Moskwie.

Odroczenie debat nad sprawą Palestyny

Rada Bezpieczeństwa odroczyła znów w poniedziałek debatę nad sprawą Palestyny w związku z rozmowami zakulisowymi na temat rzekomego naruszenia rozejmu na obszarze Galilei. Obrady w sprawie palestyńskiej były już odroczone w sobotę wobec nadejścia informacji na temat Galilei.

Następne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa ma odbyć się we wtorek po południu.

Potężne demonstracje ludności podczas uroczystości Święta Rewolucji w ZSRR

Na terenie całego Zw. Radzieckiego odbyły się w niedzielę uroczystości z okazji 31 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

W stolicy Ukrainy radzieckiej uroczystości z okazji święta rewolucji zbiegły się z piątą rocznicą wyzwolenia Kijowa od najeźdźców fascystowskich. Po defiladzie wojskowej, ponad 350 tys. manifestantów przedefilowało przed trybuną, na których zajęli miejsca członkowie rządu ukraińskiego i KC partii komunistycznej Ukrainy.

Wyjątkowo podniosły przebieg miała potężna demonstracja ludności w stolicy Białorusi, Mińsku.

W Leningradzie sygnałem do rozpoczęcia uroczystych obchodów stały się salwy artylerii z historycznego kraźownika „Aurora”, który

przed 31 laty ze swych dział obwieścił światu początek Rewolucji Październikowej.

Manifestacje i wielkie zabawy ludowe odbyły się również we wszystkich innych miastach Związku Radzieckiego.

Cały świat obchodził rocznicę Rewolucji Przyjęcia w ambasadach i poselstwach ZSRR

Masy pracujące całego świata święciły 7 bm. 31 rocznicę Rewolucji Październikowej. W stolicach odbyły się wiece oraz uroczyste akademie, na których manifestowano serdeczną przyjaźń dla potężnego państwa socjalistycznego.

W ambasadach i poselstwach ZSRR — w Paryżu, Waszyngtonie, Londynie, Rzymie, Pradze, Budapeszcie, Hadze, Sztokholmie, Helsin-

kach, Nankinie, Camberra i innych stolicach państw obcych — odbyły się w dniu 7 bm. uroczyste przyjęcia z okazji 31 rocznicy Rewolucji, w których wzięli udział członkowie rządu danych państw, przedstawiciele generalicji, świata naukowego, artystycznego i kulturalnego oraz organizacji społecznych.

Polska delegacja handlowa wyjechała do Moskwy

8 bm. udała się do Moskwy polska delegacja handlowa z podsekretarzem stanu do spraw handlu zagranicznego w Min. Przemysłu i Handlu dr Ludwikiem Grosfeldem, na czele w celu zawarcia rocznej umowy handlowej na rok 1949 w ramach umowy 5-letniej z dnia 26 stycznia 1948 roku.

Wyniki wyborów do Rady Republiki

Wyniki wyborów do Rady Republiki, które miały miejsce w niedzielę we Francji, przedstawiają się następująco: de Gaulliści (RPF) — 97 mandatów, socjal - demokraci (SFIO) — 48 mandatów, radykałi — 49 mandatów „niezależni” — 21 mandatów, komuniści — 16 mandatów, ludowcy (MRP) — 16 mandatów, skrajni prawicowcy (PRL) — 6 mandatów, różni — 10 mandatów.

Służba zdrowia NA WSI

Jednym z najbardziej istotnych zadań społecznych jest ochrona zdrowia narodu. Najliczniejszą zaś warstwą narodu są chłopci. Toteż bez przesady można utrzymywać, że zdrowie wsi warunkuje naszą tężyźnę.

Tymczasem, jak stwierdził poseł Wyrzykowski podczas ostatniej sesji Sejmu, stan zdrowotny naszej wsi w XIX w. i w niedawnych czasach przedwojennych przedstawiał się gorzej nawet, niż w XI wieku!

W ustroju przedwojennym tzw. wolna konkurencja utrudniała zorganizowanie racjonalnej opieki lekarskiej nad wsią, ponieważ lekarze woleli pracować w mieście ze względów materialnych. Toteż w niektórych miastach mieliśmy nadmiar lekarzy, a wieś była pozbawiona ich opieki niemal zupełnie.

Zmiany ustrojowe, jakie przekształcają życie po drugiej wojnie powszechnej, musiały wysunąć na jedno z czołowych miejsc kwestię takiej planowej organizacji służby zdrowia, która zabezpieczałaby należyłą opiekę lekarską nad całym światem pracy, a więc i nad najuboższymi chłopami.

Takie zabezpieczenie, jako nową zdobycz socjalną wsi w Polsce Ludowej, stanowi właśnie uchwalona w dniu 28 października br. USTAWA O PLANOWEJ GOSPODARCE W SŁUŻBIE ZDROWIA.

Na jej podstawie powstaną okręgowe ośrodki zdrowia, które obejmą działalnością gminy wiejskie. Do obowiązków tych ośrodków należeć będzie między in. udzielanie pomocy chłopom biednym, opieka nad niemowlętami, dziećmi i kobietami ciężarnymi. Poza tym obowiązek wykonywania pieczy nad higienicznymi warunkami bytowania i warunkami pracy ludności wiejskiej, o czym do niedawna wogóle nie było mowy.

Realizacja planu zdrowia narodowego przewiduje objęcie gospodarką planową rozdrobnionego zbiorowiska instytucji leczniczych i profilaktycznych, poddanie ich jednolitemu kierownictwu Ministerstwa Zdrowia.

Aby szybko uzupełnić kadry lekarskie Państwo Ludowe, — że użyjemy tu słów min. Michejdy — „wita z prawdziwą radością kadry młodzieży chłopskiej na wydziałach lekarskich uniwersytetów, przez co dokonuje się prawdziwa demokratyzacja... naszego lecznictwa”. Młody lekarz - chłop z pochodzenia rozumieć będzie lepiej potrzeby wsi i chętniej będzie pracował w rodzinnym środowisku.

Uwzględnienie tych wszystkich elementów planu organizacji służby zdrowia w oparciu o uchwaloną przez Sejm ustawę — pozwoli wreszcie usunąć wielowiekowe zaniedbanie zdrowotne wsi polskiej. L. R.

Pod naciskiem opinii świata rząd ateński wstrzymał egzekucję marynarzy skazanych na śmierć

Grecki związek zawodowy marynarzy, przesłał do szeregu delegatów sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ depesze w sprawie wyroku śmierci na 10 działaczy związku zawodowego marynarzy.

Wyrok ten miał zostać wykonany w poniedziałek rano. Związek zawodowy marynarzy apeluje do delegatów sesji, ażeby stanęli w obronie niewinnych ofiar greckiego terroru fascystowskiego.

Delegacji Polski i Jugosławii zażądali na sobotnim posiedzeniu wieczornym, rozpatrzenia natychmiastowego tej sprawy. Przewodniczący delegacji radzieckiej Wyszyński, poparł to żądanie. Jednakowoż przedstawiciele bloku anglo - amerykańskiego usiłowali użyć wszystkich wybiegów, ażeby przeszkodzić komisji ONZ w wypełnieniu tego jej humanitarnego obowiązku.

Przedstawiciel delegacji radzieckiej Wyszyński, podkreślił, że należy podjąć wszelkie możliwe kroki w celu uratowania życia 10 ludzi. „Winnissimi podnieść głos w obronie niewin-

nych ofiar, ma to być głos sumienia naszej Komisji, głos sumienia całej Organizacji Narodów Zjednoczonych”.

Po długiej dyskusji, która wywołała żywą reakcję wśród publiczności i korespondentów, Komisja przeszła do omawiania rezolucji. Pod naciskiem anglo - amerykańskiego bloku, odrzucona została poprawka radziecka do propozycji francuskiej oraz jugosłowiański projekt rezolucji.

Komisja przyjęła rezolucję francuską, która przy całej swojej polowiczności oznacza jednak ustępstwo dla sprawy obrony 10 działaczy związkowych w Grecji. Ustępiwo to było wynikiem demonstracji i stanowczego protestu znacznej ilości delegatów ONZ, jak np. Belgii, Wenezueli, Ekwadoru, Syrii i innych, którzy przyłączyli swoje głosy do głosów Związku Radzieckiego i demokracji ludowych.

Monarchofaszystowski rząd Sofalii skapitulował pod naciskiem oburzonej opinii światowej i zarządził wstrzymanie egzekucji 10 działaczy związku zawodowego marynarzy skazanych na śmierć.

Dywerysja WRN w ruchu robotniczym

Dokumenty przeczą kłamstwu Pużaka

W trzecim dniu procesu przeciwko przywódcom podziemnej organizacji WRN zeznał w dalszym ciągu oskarżony, Józef Dziegielewski, Cohn i Pużak.

Dziegielewski wyjaśnił, że tylko 6 osób było wtajemniczonych co do posiadania przez organizację 60 tysięcy dolarów. Z sumy tej wtajemniczeni otrzymali roczną odpłatność pieniężną.

Prok.: — Ile oskarżony otrzymywał miesięcznie z tej odpłaty?

Osk.: — 60 dol. miesięcznie.

Oskarżony wyjaśnia, że otrzymywał pieniądze z tytułu ekwiwalentu za pracę partyjną. W dalszym ciągu rozprawy okazało się, że oskarżony przychodził na zebrania w stanie nietrzeźwym, a pieniądze na wódkę czerpał z funduszy partyjnych.

Przechodząc do sprawy głosowania w referendum, prokurator zapytał oskarżonego, jakie w tej dziedzinie ustalone dyrektywy?

Osk.: — Głosować za rzuconymi hasłami przez PSL.

Następne pytania prokuratora, czy oskarżony był kierownikiem terenowym WRN i czy pełnił on funkcję nadzoru, oskarżony odpowiada odmownie. Natomiast stwierdza, że metoda pracy WRN-u w terenie była penetracją i inspiracją w PPS-ie.

„Czy to była dywersja w ruchu robotniczym“ — pyta prokurator.

Osk.: — Dziś mogę powiedzieć, że tak.

Z kolei sąd przystąpił do przesłuchania oskarżonego, Ludwika Cohna. Oskarżony przyznaje się do zarzucanych mu w akcie oskarżenia czynów, a następnie przystępuje do wyjaśnienia, z których wynika, że nie poczuwa się do szerszego piśmiennictwa w szeregach PPS.

Po zakończeniu przesłuchania Cohna, pytania zadaje prokurator. Całość odpowiedzi oskarżonego charakteryzuje się niedomówieniami, ogólnikami, świadomym nie wyjaśnianiem pewnych zagadnień. Oskarżony zbierał informacje w sprawie przebiegu wstępowania WRN-owców do PPS-u, które odbywało się pod nadzorem władz WRN. Oskarżony otrzymywał również relacje co do wpływów WRN na poszczególnych dzielnicach PPS w Warszawie. Wpływy te, jeśli chodzi o dzielnicę Śródmieście, były oceniane optymistycznie, jedyną po walnym zgromadzeniu dzielnicowym okazało się, że są one znacznie mniejsze. Na dzielnicach oceniano ilości członków PPS-u, objętych wpływami WRN-u na 20 do 30 proc. W tym czasie Garlicki i Zdanowski zostali wybrani do komitetu woj. PPS w Warszawie jako jedyni WRN-owcy zaproponowani przez komisję — matkę.

Odpowiadając na dalsze pytania prokuratora oskarżony Cohn wyjaśnił, że na podstawie umowy zawartej przez Żuławskiego, oskarżony miał otrzymać mandat do Rady Naczelnej PPS. W związku z tym Zaremba polecił mu wstąpić do partii.

Prok.: Kto z ramienia WRN był w listopadzie na konferencji z Mikołajczykiem?

Osk.: Był Zdanowski i ja, a z PSL-u Mikołajczyk i Wójcik. Konferencja odbywała się w Warszawie w gmachu PSL.

Prok.: Jakie stanowisko zajął Mikołajczyk w przedmiocie waszej propozycji wspólnej listy wyborczej?

Osk.: Mikołajczyk oświadczył, że w sprawie wspólnej listy nie zapadła jeszcze dyfinitywna uchwała. Mikołajczyk odbył jedynie prywatne rozmowy z kilku bliskimi mu osobami, a ostateczna decyzja miała zapadnąć na najbliższym posiedzeniu NKW PSL.

Z kolei sąd przystąpił do przesłuchania przewodniczącego podziemnego WRN, osk. Pużaka. Pużak ani do zarzucanych mu w akcie oskarżenia czynów, ani też do winy nie przyznał się.

Wobec kłamliwych zeznań Pużaka, stojących w jaskrawej sprzeczności z wynikami śledztwa i wyjaśnieniami współoskarżonych, prokurator zrezygnował z dalszego zadawania pytań, uważając to za bezcelowe, a ograniczył się tylko do odczytania kilku dokumentów z archiwum WRN, a pochodzących od oskarżonego Pużaka i podpisanych jego pseudonimami.

W liście Pużaka z 20 marca 1946 r. pisanym za granicę Pużak gloryfikuje wrogą Polsce Ludowej szepitaną propagandę i prosi swych zagranicznych mocodawców, aby nadali jej formy organizacyjne „niepodległego informatora“.

Dodatkowe kredyty budżetowe uchwalone przez Sejmową Komisję Skarbowo-Budżetową

8 bm. obradowała w Sejmie pod przewodnictwem posła Popiela (PPR) Komisja Skarbowo-Budżetowa. Na posiedzeniu tym jednomyślnie przyjęto rządowy projekt ustawy o dodatkowych kredytach do budżetu na rok bieżący. Największą pozycję — bo 21,6 proc., stanowią wydatki na cele gospodarcze — 19,3 proc., a na administracyjne — tylko 9,2 proc. Uchwalając projekt ustawy, Komisja wyraziła zadowolenie z korzystnej sytuacji budżetowej.

Ponadto Komisja przyjęła rządowe projekty ustaw o zmianie organizacji i zakresie działania urzędów likwidacyjnych, oraz o zasiłkach dla niektórych kategorii funkcjonariuszy skarbowych.

W dalszym ciągu obrad Kom. jedno myślnie przyjęła dekrety: o zmianie dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o zobowiązaniach podatkowych, o zmianie rozporządzenia Prezydenta RP o PKO, o zmianie ustawy o obowiązku społecznego oszczędzania, o

uposażeniu nauczycieli szkół państwowych i publicznych, o zmianie dekretu o tymczasowym uregulowaniu uposażeń funkcjonariuszy służby bezpieczeństwa, o jednorazowej wpłacie na rzecz funduszu SFO, o uposażeniu niepodlegających ministrowi oświaty nauczycieli szkół państwowych i publicznych.

Uchwalając projekt Ustawy, Komisja wyraziła zadowolenie z korzystnej sytuacji budżetowej.

Na apel górników kopalni Zabrze — Wschód

Pracownicy Lasów Państwowych na specjalnych zebraniach zorganizowanych w całym kraju postanowili uczcić Kongres Zjednoczenia partii robotniczych.

1) podniesieniem wydajności pracy i uzyskaniem tą drogą zwiększenia zalesień inwestycyjnych w r. 1948/49 o 3000 ha ponad plan.

Akademia w NKW SL

ku czci 31-ej rocznicy Rewolucji Październikowej

8 bm. odbyła się w sali konferencyjnej NKW SL w Warszawie uroczysta akademicka poświęcona 31 rocznicy Rewolucji Październikowej. Zajął ją prezes Stronnictwa Ludowego min. Wincenty Baranowski powołując do prezydium Marszałka Władysława Kowalskiego, Sekr. Gen. NKW SL wicepremiera Antoniego Korzyckiego, wiceprezesa PSL posła Czesława Wycecha, prezesa Koła Tow. Przyjaźni Polsko Radz. przy NKW SL posła Jurkowskiego i spośród pracowników NKW SL Edmunda Wiercińskiego, Barbarę Derdę, Marię Szperling, Józefa Tkaczyka i Henryka Dwornika.

Na sali byli obecni przedstawiciele władz SL — wiceprezes min. Bolesław Podczerwony, z-ca Sekr. Gen. poseł Aleksander Juszkiewicz i wice-min. Tadeusz Rek, ministrowie Dybowski i Szymanowski, wice-min. Garnczarek, prezes honorowy ZS Ch Janusz, poseł Kołodziejczyk i inni, oraz goście z bratniego odrodzonego PSL wiceprezes Madejczyk, Sekr. Nacz. Banach, z-ca Sekr. Nacz. Thomas, posłowie Gessing, Dębski i inni.

Min. Wincenty Baranowski rozpoczął swoje przemówienie od porównania „demokracji“ zachodniej i socjalizmu, wykazując wnikliwie przeciwstawność niewolnictwa w ustroju kapitalistycznym do wolności człowieka pracy w państwie socjalistycznym, gdzie każdy ma prawo do wypoczynku; kształcenia się, gdzie nikt nie obawia się bezrobocia, gdzie wydajna praca nie jest zależnością od pracodawcy, a bohaterstwem.

W roku 1917 w wyniku Wielkiej Rewolucji Październikowej powstało pierwsze państwo socjalistyczne na 1/6 części globu — wzór i nadzieja wyzyskiwanych, wyzwolicieli talentów chłopskich i robotniczych.

Braterstwo narodu polskiego i rosyjskiego dokumentowały obie strony niejednokrotnie krwią na polach bitew, toczonych o wolność człowieka pracy. **KS. ŚCIEGIENNY** w swej żółtej księżeczce dla chłopów pisał: „W poprzednich wojnach panowie kazali żołnierzom - chłopom polskim bić się z żołnierzami - chłopami rosyjskimi. W przyszłej wojnie chłop polscy i rosyjscy staną wspólnie na przeciw panom polskim i rosyjskim“. I tak się też stało.

Sala bije oklaski. Na mównicę wchodzi Marszałek **WŁADYSŁAW KOWALSKI**. Mówi o osobistych wrażeniach z poznania Rosji Carskiej i Związku Radzieckiego.

Tylko ten, kto znał Rosję carską i zna teraz Związek Radziecki, może ocenić wyniki przeszło 30-letniej pracy tych, którzy przez rewolucję uwolnili narody ZSRR spod jarzama caratu.

Marszałek mówi o nędzy i ciemnocie panującej na wsł bogatego: po tężnego kraju z czasów jeszcze pierwszej wojny światowej: **98 proc. analfabetów, drewniane sochy, wozy na drewnianych kołach, mlódka kopyta mi końskimi, albo kijami, łapcie i ubrania zgrzebne, niefarbowane.**

Dziś wieś w ZSRR, to: wieś bez analfabetów, świetlice, domy ludowe, kina, traktory, samochody, maszyny, buty, ubrania fabryczne...

Moskwa, stolica kraju, za caratu brudna, zaśmiecona, wybrukowana polnym; kamieniami, dziś czysta, wyasfaltowana...

Carat — więzienie dla całego narodu, Rewolucja — wolność dla ludzi pracy.

Jeśli porównać przemysł Rosji carskiej i przemysł Związku Radzieckiego, dochodzi się do nieodpartego wniosku, że pierwsze pokolenie rewolucyjne wykonało pracę dwóch pokoleń.

Marszałek mówi o niepodległości Polski, zarówno pierwszej, jak i drugiej — obie zawdzięczamy Wielkiej Rewolucji Październikowej. Nie odwdzięczyliśmy się za to narodom ZSRR przed wojną, ale nie było w tym winy ani chłopu, ani robotnika.

— Nie starczy nikomu sił, by targnąć się na naszą niepodległość, opartą o trwały sojuszek Polski Ludowej ze Związkiem Radzieckim — kończy Marszałek — a gdyby się targnął, będzie pobity, będzie zmiżdżony przez Wielkie Siły Ludowe.

Burza oklasków. Na zakończenie akademii odbyła się bogata część artystyczna. (wd.)

Proces zabójcy Gandhiego

Podczas toczącego się już od 5 miesięcy procesu przeciwko mordercy Gandhiego, Vinayak Godse, odczytane zostało oświadczenie Godsego, który przyznaje się do morderstwa i zapewnia, że uczynił to sam bez jakiegokolwiek pomocy.

Morderca twierdzi, że niesłusnym jest przedstawienie Gandhiego jako budowniczego niepodległości hinduskiej.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

● Szanghaj wg. przeprowadzonego ostatnio spisu ludności liczy przeszło 6 mil. mieszk.

● W poniedziałek zastrajkowali magazynierzy i urzędnicy biurowi szwedzkiego monopolu tytoniowego domagając się podwyżki płac.

● W poniedziałek, o północy rozpoczął się w Algierze strajk pracowników towarzysów żegluga powietrznej „Air Frances“.

● Na cmentarzu wojskowym w Lommel odbyła się uroczystość złożenia hołdu pamięci żołnierzy polskich poległych w walce o wyzwolenie Belgii.

Z procesu przywódców WRN

„MORALNOŚĆ“ OSKARŻONYCH

W drugim dniu procesu przywódców WRN, wyszło na jaw, że WRN-owcy nie zgadzali się z faktem ustalenia granic Polski na Odrze i Nysie. Dał temu wyraz pan Zaremba w czasopiśmie „Światło“, pisząc, że nie mamy do tych granic żadnych praw „moralnych“.

Ktoś z publiczności, w czasie przerwy, przypomniał jak kiedyś mówił Churchill, że Polska ma wprawdzie „moralne i historyczne“ prawo do granic na Odrze i Nysie tylko, że w polityce zachodniej... jakoś to nie pasuje...

Ciekawe jakim sposobem WRN-owcy dopasowali swoją „moralność“ do tego zagadnienia i prześcignęli Churchilla w służalczą politykę na rzecz imperializmu?

ALKOHOLOWA NIEDYSPOZYCJA

Jak były użytkowane fundusze WRN, dowiedzieliśmy się z zeznań osk. Dziegielewskiego, który oświadczył, że ze styczniowego zebrania nie wiele pamięta, gdyż był niedysponowany.

Prokurator: Co to znaczy niedysponowany?

Oskarżony: (kręci niecierpliwie głową). No, no... niedysponowany.

Prok.: Ale jak to rozumieć? Proszę jasnie powiedzieć. Czy oskarżonego bolała głowa?

Osk.: I głowa trochę bolała i...

Prok.: I co jeszcze?... (pogruszenie wśród publiczności).

Osk.: No, byłem pijany... (oddech nął z ulgą).

Prok.: A, za jakie pieniądze oskarżony pił?

Dziegielewski wyjaśnia, że za WRN-owskie „służbowe“ dolary. (I. K.).

Im zawsze mało

W Hamburgu, policja kryminalna aresztowała bandę zuchwałych fałszerzy kartek żywnościowych. Wykryto, że dzięki owym kartkom „ulotniło się“ na czarny rynek około 20.000 kilogramów tłuszczu, sporo maki, cukru i innych artykułów żywnościowych.

W skład bandy wchodził (oczywiście!) właściciel wielkich sklepów i magazynów.

Tym zawsze i wszędzie mało!

»Jeśli ci zależy na Polskiej honorze składaj oszczędności nie w skrzyni, lecz w F.O.R.-ze«

Walka z wyzyskiem na wsi trwa

Zatajone gospodarstwa ponad 100 ha ulegają parcelacji

WIEŚ coraz bardziej zaczyna odczuwać potrzebę skończenia raz na zawsze z niesprawiedliwością społeczną. Coraz też więcej wychodzi na jaw wypadków krzywdy społecznej, popełnianej przez bogaczy wiejskich na biedocie.

Negatywny stosunek bogaczy do obecnej rzeczywistości objawia się

między innymi nieplaceniem podatków, wstrzymywaniem się od dawań składek na FOR i wszelkiego rodzaju obchodzeniem prawa.

Podczas przeprowadzania weryfikacji gospodarstw rolnych, wyłączonych z reformy rolnej, ujawniono fakty ukrywania wielkości obszaru ziemi ornej.

WYKRYTO sporo gospodarstw o obszarze, wynoszącym ponad 100 hektarów, które powinny być ulegoć parcelacji, lub przejść pod zarządek państwowy. W jednym tylko powiecie mogileńskim ujawniono 8 dużych posiadłości ziemskich, których właściciele zataili wielkość posiadanej gruntu. Oczywiście płacili przez to dotąd mniejsze podatki i nie chcieli oddać swoich gruntów pod parcelację.

Zarząd okręgu poznańskiego Państwowych Nieruchomości Ziemskich przejął w ostatnich tygodniach 20 prywatnych gospodarstw, a w niedługim już czasie ma przejąć jeszcze kilkanaście. Razem będzie ich ponad 35.

W majątkach tych wykryto nie tylko dowody wyzysku biedoty wiejskiej, ale i kardynalnego zaniedbania oraz złej gospodarki.

W Karolowie, pow. szamotulski, wykryto zniszczone gospodarstwo rolne o obszarze, wynoszącym 112 ha. Gospodarstwo to zostało przejęte pod zarządek państwowy.

W Czerluskach, pow. średzki, stwierdzono, iż jeden z tamtejszych gospodarzy przeznaczył na mieszkanie dla robotników rolnych lepianki, a sam zajmował kilkupokojowe piękne mieszkanie. (a)

Ponad 600 delegatów wzięło udział w zjeździe robotników rolnych

W odbytym niedawno w Poznaniu zjeździe robotników rolnych wzięło udział ponad 600 delegatów z całego kraju. Między innymi przybyli również, po raz pierwszy, robotnicy z gospodarstw prywatnych.

Prelegenci — wiceminister Tkaczow i przewodniczący Centkowski — omówili zdobycze i osiągnięcia gospodarstw wiejskich oraz ich możliwości na przyszłość w świetle ostatnich uchwał Naczelnych Komitetów Stronictw Ludowych i Partii Robotniczych.

Zjazd uchwalił przesłać półtora miliona zł strajkującym robotnikom francuskim, jako dowód uznania i sympatii. Zebrani wyrazili radość z powodu zbliżającego się zjednoczenia partii robotniczych.

Zjazd ten jest jeszcze jednym dowodem budzącej się świadomości biednych chłopów i robotników rolnych. (n)

Wykluczeni z SL

Uchwałą Wojewódzkiej Komisji Kontroli Partyjnej SL w Poznaniu z dnia 18.X.48 r. wykluczeni zostali ze Stronictwa Ludowego następujący członkowie:

- 1) Wiewiór Piotr — prezes powiatowy z Ostrowa z zawodu rzeźnik — wyzyskiwacz, spekulant.
- 2) Jagielko — b. wiceprezes z Rawicza.
- 3) Abola Jerzy — komisarz ziemski z Międzyrzecza, b. hrabia — element obco klasowy.
- 4) Urbaniak Stefan z Kalisza — posiadacz 30 ha gospodarstwa, wykorzystujący stosunki w Sam. Chłopskiej w celu osiągnięcia osobistych korzyści.
- 5) Łuczak Paweł z Kalisza i
- 6) Nowakowski Marian z Kalisza — za nadużycia materialne w Sam. Chłopskiej oraz hulaszczy tryb życia, przez co podważał prestiż organizacji chłopskiej.
- 7) Kaczmarek Stanisław — członek G.R.N. w Ryczywole, kapitalista i wyzyskiwacz wiejski.
- 8) Dittko Edward z Gorzowa — za zupełny brak zainteresowania i bezczynność w SL.
- 9) Sas - Szymański Janusz z Go-

rzowa — b. prezes Zarządu Pow. SL za nadużycia i okłamywanie Zarządu Woj. SL o stanie organizacyjnym na swym terenie.

10) Lechowski Jan z Poznania — właściciel młyna, wyzyskiwacz, bogacz.

11) Woźniak Józef z Poznania — restaurator za wyzysk.

12) Kochowicz Stanisław z Poznania — posiadacz 15 ha gospodarstwa i klasowo obcy.

Zawieszono w prawach członka i odwołano ze stanowisk piastowanych z ramienia S.L.:

- 1) Płóciennika Jana — wiceprezesa Zarządu Pow. SL w Rawiczu za wypaczenie radykalnej linii SL w zagadnieniach polit. i gospodarczych.
- 2) Łado Juliusza — wiceprezesa Zarządu Pow. SL w Trzciance za nierobstwo i kłamliwe sprawozdania organizacyjne.
- 3) Janiszewskiego Ludwika z Rogoźna za branie w obronę kapitalistów wiejskich.

Co warto zobaczyć w Poznaniu?

TEATRY

TEATR WIELKI — „Eugeniusz Oniegin”, godz. 19.00.
PAŃSTWOWY TEATR POLSKI — „Sen nocy letniej”, godz. 19.00.
TEATR NOWY — nieczynny.
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — „Jadzia wdowa”, godz. 20.00.
TEATR AKTORA I LALKI — „Świerszcz za kominkiem”, godz. 19.00

KINA

APOLLO — „Iwan Groźny”, godz. 15.30, 17.30, 19.30, w niedz. od godz. 13.30.
BAŁTYK — „Iwan Groźny”, godz. 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. od godz. 14.30.
MUZA — „Bitwa o szyny”, godz. 16.30, 18.30, 20.30 w niedzielę od godz. 14.30.
RIALTO — „Podrzutek”, godz. 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. od godz. 14.30.
WARTA — „Wiosna” 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. od godz. 14.30
WARTA — „Program Aktualności” nr 30, godz. 11.00, 12.00, 13.00, 14.00 w niedzielę od godz. 10.00.

Pokaz prac uczniów i uczennic Szkół Rolniczych w Nowej Wsi

Szkoła Rolnicza: męska i żeńska w Nowej Wsi, pow. szamotulski, urządziła pokaz prac uczniów i gospodarstwa szkolnego. Starszych gospodarzy interesują buraki cukrowe, „eckendorfy” i „mamuty”. Porównują swoje plony z plonem gospodarstwa szkolnego. Drudzy przyglądają się ziemniakom, których jest aż 15 odmian.

Nowością dla zwiedzających jest doświadczenie Szkoły Rolniczej z marchwią wsianą w żyto jako miedzyplon (wydajność z ha — 184 q). Patrzą też na snopki zbóż, których wysokość sięga do 2,20 m i na dorodne ziarno pszenicy dankowskiej, „graniatki”, „ostki”, żyta, rzepaku, koniczyzny.

Dzieci nęci stół z ślicznymi odmianami jabłek. Chłopców nie można

oderwać od klatek, w których gruchają gołębie: zwykle, rysie, pocztowe, wywrotki i inne. Przy kłatkach z drobiem przystają z zaciekawieniem kobiety, przyglądają się karmazynom, „plymouthom”, „minkom”, „sussexom”, „leghornom”, „gołoszykom i karzelkom. Dają też znać o sobie głośnym kwakaniem kaczki pekiny i krzyżówki.

Najgłośniejsze są perlice — dumne widocznie ze swego wspaniałego wzrostu i tuszy.

Chlubą jednej z uczennic są króliki anory, z których sztuka daje około 5 tys. zł rocznego dochodu. Inna uczennica szczyci się piękną cebulą — 31 kg ze 100 m kw.

Wystawa udała się i spełniła swe zadanie. (B)

Chór Państwowego Radia Bułgarskiego śpiewa w Poznaniu

Odbywający tournée artystyczne po Polsce chór Państwowego Radia Bułgarskiego przybył do Poznania, gdzie wystąpił wieczorem 6 bm. w auli uniwersyteckiej.

Po odśpiewaniu hymnów: polskie go i bułgarskiego 75-osobowy zespół wokalny pod batutą Śwetosła wa Obretenowa wykonał repertuar złożony z 17 utworów muzyki słowiańskiej i klasycznej. Szczególnie gorąco przyjęła publiczność utwory polskie: „Polonez A dur” — Chopina i „Krakowiak” — Wiechowicza, domagając się wykonania tych pieśni po raz wtóry. Jako soliści wystąpili: Radka Rusewa i Stojan Stojanowa.



Od rana do wieczora ciągną wozy przed spółdzielnią. Zbývają w niej plody pracy wsi, otrzymują w zamian artykuły przemysłu produkowane przez miasto z pominięciem drogiego pośrednictwa spekulanta.

Wybory do władz ZSCh

Chłopi 3.547 gromad Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej przystąpili do wyboru nowych zarządów kół gromadzkich ZSCh. Wejdą do nich przede wszystkim małorolni chłopcy.

Głównym zadaniem nowych władz będzie umasowanie organizacji przez skupienie wszystkich mało- i średniorolnych chłopów, wciągnięcie do pracy społeczno-gospodarczej kobiet wiejskich i zwrócenie baczniejszej uwagi na odcinek pracy kulturalno- oświatowej na wsi.

Zarządy kół gromadzkich ZSCh będą dążyły do ogólnego podniesienia produkcji na wsi poprzez wspólną zawodniczo, mechanizację uprawy (osrodki maszynowe), szerokie zastosowanie pomocy sąsiedzkiej oraz przydział zbóż selekcyjnych, nawozów sztucznych i kredytów dla średnich i drobnych gospodarstw wiejskich.

Nad Warta

CZWARTE CZĘŚĆ POBORÓW NA ODBUDOWĘ WARSZAWY

(o) Pracownicy wytwórni wyrobów blaszanych „Szcurek i Skimina” w Poznaniu opodatkowali się dobrowolnie w wysokości 1/4 pełnych poborów na rzecz odbudowy Stolicy. W uchwalej rezolucji pracownicy ci zwracają się do świata pracy z wezwaniem do podjęcia podobnych uchwał i niezwłocznego wprowadzenia ich w życie.

STUDENCI ALBAŃSCY UCZĄ SIĘ W POZNANIU

(o) Do Poznania przybyła grupa studentów albańskich w celu podjęcia przerwanej w Jugosławii nauki. Ci młodzi studenci uczyli się na uniwersytetach jugosłowiańskich, lecz wypowiedzieli się przeciwko zdradzie Tito i musieli natychmiast wędrować z Jugosławii i szukać sobie miejsca na innych uniwersytetach. Zarząd uczelniany ZMP UP udzielił wszelkiej pomocy, przydzielając dla nich mieszkanie w nowoobudowanym domu akademickim.

KOŃ W KOMISARIACIE M. O.

(ch) 1 bm. zostawiono na ulicy Tumskiej w Gnieźnie wóz zaprzężony z jednego konia. Pozostawionego bez dozoru konia, zabrał patrolujący milicjant do komisariatu, skąd może go odebrać prawowły właściciel.

ASTRONOM ANGIELSKI W BISKUPINIE I GNIEZNIU

(o) W Poznaniu bawił niedawno Sir Harold Spencer Jones, astronom angielski i dyrektor Obserwatorium Astronomicznego w Greenwich, prezes Międzynarodowej Unii Astronomicznej. Przybył on do Polski w związku z jubileuszem 75-lecia Polskiej Akademii Umiejętności. W Poznaniu wygłosił odczyt „O ruchu wiorowym ziemi” i odbył konferencje

naukowe z poznańskimi astronomami. Zwiedził również wykopaliska w Biskupinie i Gnieźnie.

KUŚNIERZE ZAKŁADAJĄ SPÓŁDZIELNIĘ

(o) Cech Kuśnierzy w Poznaniu urządził zebranie, na którym uchwalono spółdzielnię kuśnierzy. Dotychczasowa praca kuśnierzy zostanie oparta na zasadach spółdzielczych.

NIE KUPOWAĆ ROWERU

(ch) Milicja obywatelska w Gnieźnie przestrzega przed nabyciem roweru męskiego marki „Światowid”, nr rejestracyjny 64399, nr ramy: S 050965. Wspomniany rower został skradziony Szajdzie z Gniezna, gdy go zostawił przy jednym ze sklepów na rynku.

Redakcja i Administracja: Poznań, ul. Dąbrowskiego 77, tel. Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Drobne — po zł 30 za wyraz (minimum 300 zł); poszukiwanie pracy zł 15 za wyraz (minimum 150 zł).

PRENUMERATA MIESIĘCZNA

120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. Oddz. Poznań nr V-5626 lub Bank Gosp. Spółdzielczego oddział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. Stronictwa Ludowego. Odpowiada za pismo Kolegium Redakcyjne. Drukarnia NKW SL. Warszawa. Skolimowska 5.

790 kwintali z hektara

We wszystkich widać dzisiaj wyścig.

Gospodarstwa rolne Państwowych Zakładów Hodowli Roślin w Kleczewle, pow. średzki, osiągnęły w bieżącym roku rekordowy urodzaj.

Zebrały mianowicie z jednego hektara 200 kwintali ziemniaków i 790 kwintali buraków pastewnych. Waga jednego buraka wyniosła 9 kg.

Gdzie jest drugi taki majątek czy gospodarstwo, w którym osiągnięto podobne plony.

Zmiana ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim

NA zasadzie ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim z dnia 17 marca 1932 r., uprawnionymi do zaopatrzenia inwalidzkiego są:

- inwalidzi wojenni,
 - inwalidzi wojskowi,
 - osoby, pozostałe po inwalidach wojennych, po poległych i zmarłych w związku przyczynowym ze służbą wojskową, oraz po zaginionych bez własnej winy na terenie i w czasie działań wojennych,
 - osoby, pozostałe po inwalidach wojskowych.
- Ustawa o zaopatrzeniu inwalidzkim z 1932 roku, zmieniona i rozszerzona została dekretem z dnia 25 października 1948 roku (Dz. U. R. P. Nr 50, poz. 387). Dekretem tym przyznane zostały uprawnienia inwalidów wojennych osobom, które doznały uszkodzenia zdrowia z powodu choroby lub kalektwa, nabytych wskutek służby:

- w armii niemieckiej, w czasie wojny od 1 września 1939 r. do dnia 9 maja 1945 r., jeżeli posiadają stałe zaświadczenie, wydane na mocy ustawy z dnia 6 maja 1945 roku o wyłączeniu ze społeczeństwa (polskiego) wrogich elementów (Dz. U. R. P. Nr 17, poz. 96, Nr 34, poz. 203 i Nr 55, poz. 307 oraz z 1946 r. Nr 11, poz. 73), lub prawomocne postanowienie sądu grodzkiego, orzekające rehabilitację w pełnym rozmiarze, albo co do których prokurator wydał postanowienie stwierdzające, że czyn nie podlega ściganiu, albo też jeżeli osoby te były w czasie wojny stałymi mieszkańcami Ziemi Odzyskanych lub b. Wolnego Miasta Gdańska i uzyskały obywatelstwo polskie (autochtoni),
- w armii niemieckiej w czasie wojny 1914 — 1918 r., jeżeli w czasie wojny 1939 — 1945 r. były stałymi mieszkańcami Ziemi Odzyskanych lub b. Wolnego Miasta Gdańska i miały przyznane prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego przez władze niemieckie oraz uzyskały obywatelstwo polskie,
- w armiach (formacjach wojskowych) obcych w czasie wojny po 1 sierpnia 1914 roku, repatriowane na teren Rzeczypospolitej Polskiej, jeżeli osoby te miały przyznane zaopatrzenie inwalidzkie w państwie, którego były obywatelami, lub jeżeli miały warunki do jego uzyskania z tytułu uszkodzenia zdrowia, doznanego po 31 sierpnia 1939 r.

miały przyznane prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego lub warunki do jego uzyskania i zostały repatriowane na teren Rzeczypospolitej Polskiej.

Do art. 2 ustawy z dnia 17 marca 1932 roku o zaopatrzeniu inwalidzkim, dodany został przepis na mocy którego minister pracy i opieki społecznej może w porozumieniu z ministrem skarbu na wniosek ministra obrony narodowej, przyznawać zaopatrzenie inwalidzkie w przypadkach niemożności udowodnienia lub niestwierdzenia związku przyczynowego między śmiercią, uszkodzeniem zdrowia lub pogorszeniem uszkodzenia zdrowia a służbą wojskową, jeżeli nastąpiło to w czasie czynnej służby w odrodzonym Wojsku Polskim i spowodowało utratę co najmniej 65 procent zarobkowej a szczególnie okoliczności przemawiają za przyznaniem zaopatrzenia.

Z ważniejszych zmian ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim podkreślić należy ustalenie nowego brzmienia art. 3 ustawy, za osoby pozostałe po inwalidach wojennych, po poległych i zmarłych, po zaginionych, uprawniony(a) do zaopatrzenia uważa się obecnie:

- wdowę, a w przypadku, gdy po-

- legły, zmarły lub zaginiony nie pozostawił wdowy — osobę, z którą ostatnio pozostawał w faktycznej wspólnocie małżeńskiej w ciągu co najmniej jednego roku, jeżeli ze związku tego urodziło się dziecko, lub w ciągu trzech lat — jeżeli związek był bezdzietny,
- dzieci z małżeństwa i przysposobienia,
- dzieci pozamałżeńskie, pasierbów i dzieci ofiar wojny, przyjęte na wychowanie,
- rodziców,
- osoby przysposabiające, jeżeli przysposobienie nastąpiło przed doznaniem uszkodzenia zdrowia przez zmarłego, oraz jeżeli poległy lub zmarły, byli ich jedynym żywicielem

Pozostali po inwalidach z ruchu podziemnego i partyzanckiego w walce o wyzwolenie Polski w okresie okupacji hitlerowskiej są uprawnieni do zaopatrzenia na zasadzie ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim.

Dodatek na dzieci przysługiwał najwyżej na czworo dzieci. Ograniczenie to zostało obecnie zniesione.

Prawo do dodatku na dziecko służy do ukończenia przez nie 18 roku życia, a jeżeli dziecko uczęszcza do szkoły publicznej, do ukończenia 21 roku życia. Jeżeli dziecko wskutek ułomności fizycznej, umysłowej, lub nieuleczalnej choroby nie może zarabiać na swoje utrzymanie, prawo do dodatku służy przez cały okres pobierania zaopatrzenia przez inwalidę.

Na zasadzie rozporządzenia z dnia 25 października 1948 roku, utworzona została Państwowa Rada Inwalidzka, jako organ doradczy i opiniodawczy ministra pracy i opieki społecznej, we wszystkich sprawach dotyczących zaopatrzenia inwalidzkiego oraz opieki nad uprawnionymi do zaopatrzenia.

Oplaty przemialowe

Z mocą obowiązującą od dnia 1 października 1948 roku weszło w życie rozporządzenie Ministrów Apropowizacji oraz Przemysłu i Handlu z dnia 28 września 1948 roku o opłatach przemialowych (Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 379).

Opłaty za przemiał wolno pobierać w gotówce lub w naturze.

Opłaty w gotówce nie mogą przekraczać:

- przy przemiale żyta na mąkę 65% — 240 zł od 100 kg,
- przy przemiale żyta na mąkę 82% — 210 zł od 100 kg,
- przy przemiale żyta na mąkę 97% — 170 zł od 100 kg,
- przy przemiale pszenicy na mąkę 50% — 260 zł od 100 kg,
- przy przemiale pszenicy na mąkę 67% i 72% — 230 zł od 100 kg,
- przy przemiale pszenicy na mąkę 97% — 210 zł od 100 kg,
- przy przemiale jęczmienia na mąkę 67% — 210 zł od 100 kg,
- przy przemiale jęczmienia na kaszę 46% — 285 zł od 100 kg,

i) przy przemiale jęczmienia na kaszę 63% — 210 zł od 100 kg.

j) przy śrutowaniu żyta, jęczmienia i innych ziarn — 120 zł od 100 kg.

Opłaty w naturze nie mogą przekraczać:

- przy przemiale żyta na mąkę 65% — 12 kg od 100 kg,
- przy przemiale żyta na mąkę 82% — 10 kg od 100 kg,
- przy przemiale żyta na mąkę 97% — 8 kg od 100 kg,
- przy przemiale pszenicy na mąkę 50% — 8 kg od 100 kg,
- przy przemiale pszenicy na mąkę 67% i 72% — 7 kg od 100 kg,
- przy przemiale pszenicy na mąkę 97% — 6 kg od 100 kg,
- przy przemiale jęczmienia na mąkę 67% — 10,5 kg od 100 kg,
- przy przemiale jęczmienia na kaszę 46% — 14 kg od 100 kg,
- przy przemiale jęczmienia na kaszę 63% — 10,5 kg od 100 kg,
- przy śrutowaniu żyta, jęczmienia i innych ziarn — 5 kg od 100 kg.

W młynach i kaszarniach na widocznym miejscu powinien znajdować się cennik podpisany przez kierownika młyna lub kaszarni.

Zboże pobrane w naturze tytułem opłat przemialowych powinno być w ciągu miesiąca odsprzedane przez zarząd młyna czy kaszarni przedsiębiorstwu uprawnionemu do hurtowego handlu zbożem i głównymi produktami przemialu.

„Bezdzietny”. — Nie pszcze w jakim jesteście wieku. Zasadniczo usynowić ma prawo osoba zdolna do działań prawnych, mająca ukończone 35 lat. Jeżeli jednak dziecko było na Waszym utrzymaniu przez 3 lata — możecie je usynowić, mając skończone 25 lat życia. W sprawie usynowienia należy złożyć podanie we właściwym sądzie grodzkim.

„Strapiony”. — Osadzenie podejrzanego w areszcie w toku dochodzenia nie jest karą, lecz środkiem zapobiegawczym, stosowanym przez władzę prowadzącą dochodzenie, aby podejrzanego nie zbiegł przed wymiarem sprawiedliwości, nie utrudnił dochodzenia itp. Areszt w toku dochodzenia może być w każdym czasie uchylony, jeżeli stosowanie jego stanie się zbędne. Rodzina może złożyć podanie o zmianę środka zapobiegawczego, aresztu na inny środek zapobiegawczy, jak kaucja, dozór milicji itp.

Ob. Fr. Szczygielak. — Pismo Wasze przekazał mi administracji.

UWAGA, PROSIMY NASZYCH KORESPONDENTÓW, ABY PAMIĘTALI, ŻE DO PORAD PRAWNYCH NALEŻY PISAĆ W SPRAWACH PRAWNYCH. W sprawach prenumeraty „DZIENNIKA LUDOWEGO” należy pisać bezpośrednio do ADMINISTRACJI „DZIENNIKA LUDOWEGO”.

Czytelnik z Mińska — Stan rzeczy przytłaczający jest bezprawny. O sprawie należy powiadomić Wojewódzką Radę Narodową. Prezydium każdej Rady Narodowej wyższego stopnia sprawdza w granicach swojej właściwości terytorialnej prawidłowość ukonstytuowania się Rad Narodowych niższych stopni.

„Spadek zaprzeczony” — Na zasadzie prawa spadkowego po spadkodawcy dziedziczą jego spadkobiercy, to jest jego dzieci, wnuki, prawnuki itd.; nadto mają prawa spadkowe rodzice po dzieciach zmarłych, rodzeństwo po sobie, oraz małżonek przy życiu pozostały. Na równi z dziećmi prawnymi w zakresie praw spadkowych traktowane są dzieci pozamałżeńskie, uprawnione, uznane, lub zrówane oraz dzieci przysposobione. Natomiast dziadkowie i babki spadkodawcy nie mają ustawowych praw spadkowych i jeżeli zmarły wnuk nie obdarował ich w testamencie dziadkowie i babki zmarłego mają prawo żądać alimentów od małżonki osoby zmarłej, który dziedziczy cały spadek. Ponieważ napisaliście dość niejasno, podajemy Wam te ogólne zasady odnoszące się do Waszej sprawy.

„Dokumenty za Bugiem” — Wy-

Km. 757/48.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Warszawie rewiru VIII, mający swą kancelarię przy ul. Nowogrodzkiej nr 4 m. 4. podaje do publicznej wiadomości, że na zasadzie art. 602 k. p. c. w dniu 19 listopada 1948 r. o godz. 13 w lokalu domu przy ul. Bażno 3/5, odbędzie się licytacja ruchomości Józefa Kłagi, składających się z dwóch maszyn do robienia siatki, na rzecz Adama Kamińskiego, oznaczonych na ogólną sumę zł 100.000, oraz w tymże dniu 19 listopada 1948 r. o godz. 13.30, w lokalu domu przy ul. Pańskiej 80 odbędzie się licytacja ruchomości Mieczysława Żbikowskiego i Fabryki Druku, Gwoździ i Szytów M. Żbikowski, składających się z maszyny do przeciągania drutu (grobeczgu) na rzecz Adama Kamińskiego, oznaczonych na ogólną sumę zł 160.000.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji na miejscu oznaczonym. Warszawa, dnia 4.XI.1948 r. 2303R Komornik: (—) J. Malicki

i Wasza najbliższa rodzina utraciła wszelkie świadectwa i dokumenty osobiste. Parafia, w której metryki urodzenia i małżeństwa były sporządzone, położona w okolicach Lwowa, uległa w czasie wojny zniszczeniu. W celu ustalenia treści przypadłych dokumentów stanu cywilnego należy złożyć wniosek do sądu miejsca swego zamieszkania. Treść aktów urodzenia i zgonów ustala sąd grodzki, zaś aktów małżeństwa sąd okręgowy. We wniosku należy podać istotną treść aktu oraz dowody na poparcie wniosku. Za istotną treść aktu uważa się: datę i miejsce sporządzenia aktu, oznaczenie władzy, która akt sporządziła, a nadto w akcie urodzenia, imię i nazwisko, płeć imiona rodziców, miejsce i datę urodzenia, w miarę możliwości nazwisko rodowe matki. W akcie małżeństwa podać należy imię i nazwisko, imiona rodziców, stan cywilny, wiek i miejsce urodzenia każdego z małżonków, miejsce i datę zawarcia małżeństwa, a w miarę możliwości nazwisko rodowe matki każdego z małżonków. W akcie zejścia należy podać sądowi imię i nazwisko zmarłego, wiek, stan, miejsce i datę zgonu, imiona rodziców, a w miarę możliwości nazwisko rodowe matki. Wniosek należy udowodnić posiadanymi dokumentami lub zeznaniami świadków, których imiona nazwiska i adresy należy podać we wniosku. Gdy sąd wyda postanowienie ustalające treść aktu stanu cywilnego, to treść swego postanowienia przesyła urządowi stanu cywilnego, skąd osoby zainteresowane mogą otrzymywać potrzebne im wypisy.

Ob. Jan Kowalski — Urzędy Stanu cywilnego nie pobierają żadnych opłat za sporządzenie aktów urodzin i zgonów. Opłaty pobierane są jedynie za wypisy z tych aktów, czyli za świadectwa.

„Przygotowany” Jeżeli interesują Was szczegóły ustawy o stopniu inżyniera z dnia 28 stycznia 1948 roku o stopniu inżyniera powinniście przestudiować ustawę, która ogłoszona została w Dzienniku Ustaw nr 10 pod pozycją 68 z tego roku. Ponieważ nie pytacie wyraźnie o jaki szczegół Wam chodzi mu simey odesłać Was do tekstu ustawy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Zarząd Wojewódzki SL — Lublin i powiatowy w Radzynie. Z nadesłanego sprawozdania wnioskujemy, że załatwienie sprawy w „zółwym tempie” Prosimy o nadsyłanie aktualnych wiadomości o ważniejszych wydarzeniach w województwie i powiatach.

KUPON nr 52

uprawniający do otrzymania bezpłatnej porady prawnej w najbliższym numerze DZIENNIKA LUDOWEGO

IMIE i NAZWISKO

ADRES

HASŁO POD JAKIM NALEŻY UMIEŚCIĆ ODPOWIEDZ:

UWAGA: Wniosek dotarcia listu ADRESOWAC: Redakcja „Dziennika Ludowego” — Porady Prawne Warszawa, ul. Bagatela 12.



LITR PIWA ZAWIERA 250 kalorii

CZŁOWIEK PRACY POTRZEBUJE 3000 KALORII DZIENNIE

pijcie PIWA odżywcze

PAŃSTWOWYCH BROWARÓW

